
 

 

 

REGDATESTAMP  

1EGNUMSTAM     

REGDATESTAMP  

 RE16G116DATESTAMP 

[REGDATESTAMP]  

                               

                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 
 

 

Об утверждении на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы  

норм денежного обеспечения обучающихся с ОВЗ либо с инвалидностью 

в государственных организациях Республики Башкортостан, 

осуществляющих образовательную деятельность, 

подведомственных Министерству образования и науки 

Республики Башкортостан 
 

 

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства Республики 
Башкортостан от 30 ноября 2017 г. № 565 «Об утверждении норм и порядка 
обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья либо с инвалидностью 
в государственных организациях Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность» (с последующими изменениями), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Денежные нормы обеспечения питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья либо с инвалидностью в 
государственных организациях Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность: 

- обучающихся с ОВЗ либо с инвалидностью до 7 лет в государственных 
образовательных организациях Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность:  

 

№ 1746 02.08.202402.08.2024

consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF


Длительность пребывания и 
наименование обеспечения 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, воспитанника 

в учебный день, рублей 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, 
воспитанника в 

выходные, праздничные, 
каникулярные дни, 

рублей 

1 - 3 года 3-7 лет 1 - 3 года 3-7 лет 

2024 год 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
круглосуточным пребыванием 

164,37 196,01 180,80 215,60 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
пребыванием в дошкольной 
организации 11-12 часов (группы 
полного дня) 

156,15 186,2 171,76 204,82 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
пребыванием в дошкольной 
организации 8-10 часов  

123,28 147 135,6 161,69 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

98,62 117,59 108,48 129,36 

Сумма денежной компенсации за 
питание обучающимся на дому 

98,62 117,59 х х 

2025 год 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
круглосуточным пребыванием 

170,94 203,85 188,03 224,22 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
пребыванием в дошкольной 
организации 11-12 часов (группы 
полного дня) 

162,4 193,65 178,63 213,01 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
пребыванием в дошкольной 
организации 8-10 часов  

128,21 152,88 141,02 168,16 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

102,56 122,29 112,82 134,53 

Сумма денежной компенсации за 
питание обучающимся на дому 

102,56 122,29 х х 

2026 год 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
круглосуточным пребыванием 

177,78 212 195,55 233,19 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 

168,9 201,4 185,78 221,53 



Длительность пребывания и 
наименование обеспечения 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, воспитанника 

в учебный день, рублей 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, 
воспитанника в 

выходные, праздничные, 
каникулярные дни, 

рублей 

1 - 3 года 3-7 лет 1 - 3 года 3-7 лет 

пребыванием в дошкольной 
организации 11-12 часов (группы 
полного дня) 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
пребыванием в дошкольной 
организации 8-10 часов  

133,34 159 146,66 174,89 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

106,66 127,18 117,33 139,91 

Сумма денежной компенсации за 
питание обучающимся на дому 

106,66 127,18 х х 

 

- обучающихся с ОВЗ либо с инвалидностью старше 7 лет в 
государственных общеобразовательных организациях, в государственных 
профессиональных организациях Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным программам: 

 

Длительность пребывания и 
наименование обеспечения 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося в учебный 

день, рублей 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, 
воспитанника в 

выходные, 
праздничные, 

каникулярные дни, 
рублей 

7 - 11 лет 12 лет и старше 7 - 11 лет 
12 лет и 
старше 

2024 год 

Обеспечение питанием обучающихся 
с круглосуточным пребыванием 

254,87 301,42 280,35 331,57 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

152,91 180,85 168,21 198,93 

Сумма компенсации за питание 
обучающимся на дому 

152,91 180,85 х х 

2025 год 

Обеспечение питанием обучающихся 
с круглосуточным пребыванием 

265,06 313,48 291,56 344,83 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

159,03 188,08 174,94 206,89 

Сумма компенсации за питание 
обучающимся на дому 

159,03 188,08 х х 



2026 год 

Обеспечение питанием обучающихся 
с круглосуточным пребыванием 

275,66 326,02 303,22 358,62 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

165,39 195,6 181,94 215,17 

Сумма компенсации за питание 
обучающимся на дому 

165,39 195,6 х х 

 

1.2. Денежные нормы обеспечения одеждой и обувью обучающихся  
с ограниченными возможностями здоровья либо с инвалидностью, проживающих 
в государственных организациях Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования: 

 

Год 

на одного обучающегося, 
воспитанника дошкольного 

возраста с учетом срока носки, 
рублей 

на одного обучающегося 
школьного возраста с учетом 

срока носки, рублей 

девочки мальчики девочки мальчики 

2024 5713,36 6725,77 8374,05 7658,87 

2025 5941,89 6994,8 8709,01 7965,22 

2026 6179,57 7274,59 9057,37 8283,83 

 

1.3. Денежные нормы обеспечения мягким и жестким инвентарем 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья либо с инвалидностью, 
проживающих в государственных организациях Республики Башкортостан, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования: 
 

Год 
мягкий инвентарь с учетом 

срока службы (носки), 
рублей 

жесткий инвентарь с учетом 
срока службы (носки), рублей 

2024 3928,7 2540,92 

2025 4085,85 2642,56 

2026 4249,28 2748,26 

 

2. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие  
с 1 января 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Республики Башкортостан А.М.Яримова, заместителей 
министра Республики Башкортостан И.В. Косолапову, А.З. Галиеву. 

 

 
Министр                                                И.М. Мавлетбердин 

                    штамп подписи 1 


